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Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg og Udenrigspolitisk 

Nævn fra det ekstraordinære møde i Det Europæiske Råd i Bruxelles 30. 

august 2014 

 
Topposter 

Det Europæiske Råd valgte uden længere drøftelse den polske premierminister, 

Donald Tusk, til formand for Det Europæiske Råd for perioden 1. december 2014 til 

31. maj 2017 og noterede sig med tilfredshed euro-landenes beslutning om at udnævne 

Donald Tusk til formand for eurotopmøderne i samme periode. 

 

Det Europæiske Råd udnævnte samtidig med samtykke fra Kommissionens valgte 

formand den italienske udenrigsminister, Federica Mogherini, til højtstående 

repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik for perioden fra 

afslutningen af den nuværende Kommissions tjenesteperiode til den 31. oktober 2019. 

Den nye Kommission vil blive udnævnt af Det Europæiske Råd efter en samlet 

afstemning i Europa-Parlamentet om formanden, udenrigsrepræsentanten og resten af 

Kommissionen.  

 

Økonomiske spørgsmål 

Det Europæiske Råd havde en længere drøftelse om den økonomiske situation. Der var 

enighed om at opfordre Rådet til at gøre hurtige fremskridt med gennemførelsen af Det 

Europæiske Råds konklusioner af 27. juni 2014 særligt vedrørende den strategiske 

dagsorden med henblik på fremme af arbejdspladser, vækst og konkurrenceevne.  

 

Den italienske premierminister annoncerede, at han havde til hensigt at afholde en 

konference i oktober 2014 på stats- og regeringschefniveau om beskæftigelse i 

forlængelse af tidligere konferencer i Berlin og Paris. Det blev aftalt, at Det 

Europæiske Råd i løbet af efteråret vil drøfte den økonomiske situation og 

konkluderet, at der ligeledes vil blive indkaldt til et eurozonetopmøde i efteråret 2014 

om den økonomiske situation. 

 

Ukraine 

Det Europæiske Råd havde en længere drøftelse af situationen i Ukraine med fokus på 

den seneste udvikling på landjorden i Ukraine og EU's reaktion herpå. Stats- og 

regeringscheferne gav udtryk for ekstrem bekymring over de fortsatte og intensiverede 

kamphandlinger i Østukraine. De fordømte den stigende tilførsel af våben og personer, 

der tager del i kamphandlinger, fra russisk territorium ind i Ukraine såvel som 

væbnede russiske styrkers aggression på ukrainsk jord, og de opfordrede Rusland til 

øjeblikkeligt at trække sine militære styrker og materiel tilbage fra Ukraine. Der var 

enighed om, at der er et presserende behov for en bæredygtig politisk løsning. I lyset 
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af udviklingen erklærede r stats- og regeringscheferne sig klar til at tage væsentlige 

nye skridt, og anmodede i den forbindelse Kommissionen og EU’s Fælles 

Udenrigstjeneste om inden for en uge at fremlægge forslag til yderligere økonomiske 

sanktioner, der - afhængig af den videre udvikling - hurtigt vil kunne vedtages.. Stats- 

og regeringscheferne fordømte endvidere på ny den illegale annektering af Krim-

halvøen.  

 

Irak og Syrien 

Det Europæiske Råd drøftede situationen i Irak og Syrien i lyset af ISILs fremmarch. 

Stats- og regeringslederne fordømte ISILs overgreb mod civile, og understregede 

samtidig, at Assad-regimets krig mod den syriske befolkning havde været 

medvirkende til ISILs vækst. Det Europæiske Råd udtrykte støtte til EU-landes 

beslutning om at levere våben til den irakiske regering og de kurdiske regionale 

myndigheder. Der var enighed om at se på yderligere sanktionstiltag mod ISIL samt 

på, hvordan EU-landene i fællesskab kan styrke indsatsen for at imødegå truslen fra 

hjemvendte krigere, herunder bekæmpe radikalisering og undgå tilrejsning til 

konfliktområdet. 

 

Øvrige emner 

Det Europæiske Råd drøftede endvidere kort Gaza og Libyen, samt situationen i 

Afrika som følge af Ebola-virussen.  

 

* * * 

 

Der henvises i øvrigt til konklusionerne fra mødet. 

 

 


